As atividades previstas deverão ser distribuídas no tempo de execução do projeto por meio do 

preenchimento do Anexo D - Cronograma de Execução Física do Projeto. 

8. Montante de recursos 

Por meio desta Chamada de Projetos, pretende-se disponibilizar até R$ 5.100.000,00 (cinco milhões e 

cem mil reais) com recursos financeiros do TAC ALSUB.  

O valor a ser solicitado por projeto, excluindo-se a contrapartida (item 11 desta chamada), é de, no 

mínimo, R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) e, no máximo, R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil 

reais). 

As liberações dos recursos pelo FUNBIO para as instituições proponentes que forem selecionadas serão 

realizadas semestralmente e, a partir do segundo desembolso, mediante comprovação de pelo menos 

70% de execução financeira. O orçamento deverá ser detalhado no Anexo E - Orçamento e Cronograma